
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 02-03-2020

N. 61 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO DI CANILE SANITARIO - AFFIDAMENTO.

PREMESSO che:
- la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione
del randagismo”, art. 4, stabilisce che i cani vaganti privi di proprietario siano ricoverati in un
canile a cura del Comune;
- la Regione Umbria  ha recepito i principi della Legge n. 281/1991, da ultimo  con l'emanazione
della Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 e  ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
i cani randagi catturati sono identificati e introdotti nei canili sanitari dove sono effettuate le-
profilassi e l’assistenza sanitarie, vi permangono per un periodo massimo di 60 giorni dopodiché
vengono trasferiti presso il canile rifugio del comune competente per territorio;
fino al 30/06/2018 il servizio di canile sanitario è stata garantito dall’USL Umbria 2, in forza di-
apposita convenzione stipulata con la ditta “Dog Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. Fiscale:
12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con sede operativa in Loc.
Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR);
le spese di mantenimento dei cani ricoverati per massimo 60 giorni presso il canile sanitario sono-
a carico del Comune competente per territorio di cattura;

CONSIDERATO che il Comune non dispone a tutt’oggi di un canile sanitario, per cui, al fine di non
pregiudicare la necessaria continuità nell’erogazione del servizio, si rende necessario ed urgente
individuare un soggetto esterno in possesso di adeguate strutture a norma di Legge, di cui potersi
avvalere per la gestione del Servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi presso
canili sanitari come previsto dalla L.R. n. 11/2015 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario individuare con urgenza il soggetto esterno cui
affidare il servizio di canile sanitario per i cani randagi catturati nel territorio del Comune di Vallo di
Nera, per la durata di n. 12 mesi, a partire dal 02/03/2020;

ATTESO  che, per tale periodo, l’importo presunto del servizio posto a base di affidamento, pari a
€ 540,00  (Iva esclusa),  è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del
D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un affidamento
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D. Lgs., e cioè
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497, 499 e 512 della Legge n. 208/2015, che disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni CONSIP e mercato elettronico;

VERIFICATO che il servizio in oggetto non risulta presente nelle Convenzioni attivate da CONSIP
né è presente nel catalogo MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo di spesa alla seguenti ditte:
ditta “Dog House Soc. Coop. sociale ” P.Iva/Cod. Fiscale: 01641200553,  con sede legale in-
Terni, Via A. Aleardi n. 10, e con sede operativa in Loc. Campoforte - Narni (TR) per un importo
giornaliero per ciascun cane catturato di euro 4,00 oltre iva ai sensi di legge;
ditta “Camilla Residence dei F.lli Carotti Paolo e Carlo”, con sede in San Gemini (TR) – Località-
Madonna della Neve n. 5, per un importo giornaliero per ciascun cane catturato di euro 5,00 oltre
iva ai sensi di legge;

PRESO ATTO che si può procedere all’aggiudicazione del servizio all’operatore economico che ha
presentato l’offerta al prezzo più basso;

VISTO il preventivo della suddetta ditta acquisito agli atti al Prot. 852 del 27.02.2020 e ritenuto lo
stesso congruo;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio di canile sanitario per i cani
randagi catturati nel territorio del Comune di Vallo di Nera per la durata di n. 12 mesi, a partire dal
02/03/2020, per un valore complessivo presunto di € 540.00 oltre Iva ai sensi di legge, mediante
autonoma procedura attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.
Lgs. 50/2016, ditta “Dog House Soc. Coop. sociale ” P.Iva/Cod. Fiscale: 01641200553,  con sede
legale in Terni, Via A. Aleardi n. 10, e con sede operativa in Loc. Campoforte - Narni (TR), al
prezzo unitario per animale/giorno di € 4,00 oltre Iva ai sensi di legge;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta “Dog House Soc. Coop. sociale ”
P.Iva/Cod. Fiscale: 01641200553,  con sede legale in Terni, Via A. Aleardi n. 10, e con sede
operativa in Loc. Campoforte - Narni (TR), acquisito mediante accesso al sistema DURC online
messo a disposizione da INPS ed INAIL, che risulta regolare con scadenza di validità in data
09/06/2020;

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti
previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G.
(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Anac, richiesto da questa Amministrazione, è il
seguente: Z992C490A9 ;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. 50/2016;-
lo Statuto Comunale;-
il regolamento di contabilità;-

DETERMINA

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 02-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

per le motivazioni espresse in premessa:

Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “Dog House1.
Soc. Coop. sociale ” P.Iva/Cod. Fiscale: 01641200553,  con sede legale in Terni, Via A.
Aleardi n. 10, e con sede operativa in Loc. Campoforte - Narni (TR), per la durata di n. 12
mesi, a partire dal 02/03/2020, il servizio di canile sanitario per i cani randagi catturati nel
territorio del Comune di Vallo di Nera, al prezzo unitario per animale/giorno di € 4,00 oltre Iva
ai sensi di legge, per un importo complessivo presunto di € 540.00 oltre Iva ai sensi di legge;

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa  con la ditta “Dog House Soc. Coop.2.
sociale ” P.Iva/Cod. Fiscale: 01641200553,  con sede legale in Terni, Via A. Aleardi n. 10, e
con sede operativa in Loc. Campoforte - Narni (TR), a titolo di corrispettivo  per  la fornitura del
servizio sopra richiamato, per la durata di n. 12 mesi, a partire dal 02/03/2020, nel  rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma
complessiva di Euro € 658,80  Iva inclusa, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui   l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Codice di
Bilancio

CP/FPV/RP Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

515 1.03.02.15.000      CP 2020 2021
439,20 219,60

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,3.
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica per il triennio 2020-2022.

Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica con esito4.
positivo dei requisiti  previsti dal Codice dei Contratti e della regolarità contributiva;

DI dare atto, che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 L.5.
n.136/2010 come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito in legge n. 217/2010, alla
presente procedura è stato attribuito dall’ Anac il CIG. N. Z992C490A9;

DI precisare che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata  al6.
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione
del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC).

  DI assolvere alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione7.
del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 02-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.8.
n 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

  Di precisare che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ten. Giampiero Quarantini,9.
Responsabile dell’Area Vigilanza di questo Ente;

DI dare atto che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al10.
sottoscritto cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge
241/1990.

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui11.
all’articolo 147 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori12.
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 02-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 02-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    06-04-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 06-04-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 06-04-2020
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 02-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


